

Số: /KH-UBND

TP. Lào Cai, ngày tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền các hoạt động mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023)**

Thực hiện kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về tổ chức các hoạt động mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023). Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ, chiến sỹ, nhân dân thành phố và du khách nhân dịp đón Xuân mới năm 2023, UBND thành phố Lào Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân khơi dậy lòng tự hào dân tộc; tạo không khí tung bừng phấn khởi, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sản xuất, thực hiện tốt các nhiệm vụ kế hoạch năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc nhằm quảng bá hình ảnh quê hương và con người thành phố Lào Cai; quảng bá tiềm năng thế mạnh về phát triển kinh tế - xã hội thành phố Lào Cai.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo an toàn, vui tươi, phấn khởi, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc; góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, nhân dân thi đua trong công tác, lao động, sản xuất.

### **II. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023) và mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam; những thắng lợi vĩ đại và những bài học kinh nghiệm của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 93 năm qua, đặc biệt là trong hơn 30 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước; Tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam.

- Tập trung tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội và công tác xây dựng Đảng năm 2022; chú trọng việc phát hiện những tấm gương “người tốt, việc tốt”, biểu dương những tổ chức Đảng và đảng viên tiêu biểu, những kinh nghiệm hay và cách làm sáng tạo trong công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh ở các cấp, các ngành, ở cơ sở.

- Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hoá, thể thao, lễ hội trong dịp Tết; nâng cao ý thức tự giác của nhân dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông, sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng, chống dịch bệnh; chủ động đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 19/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 274/CT- BVHTTDL ngày 23/9/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, phục hồi và phát triển du lịch.

- Chú trọng tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung và nhân dân các dân tộc Lào Cai nói riêng. Tăng cường tuyên truyền về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vui Xuân đón Tết lành mạnh, tiết kiệm gắn với việc phê phán những hiện tượng tiêu cực, mê tín dị đoan, lãng phí trong dịp Tết, những hành vi thiếu văn hóa nơi công cộng và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng với nhiều hình thức phong phú đa dạng: Mở chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố;...

- Tuyên truyền trực quan: treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...

- Tổ chức tuyên truyền lưu động: bằng xe thông tin lưu động Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông thành phố và xe trật tự đô thị các xã, phường tuyên truyền trên các tuyến phố, các khu vực trung tâm tập trung đông dân cư.

- Tuyên truyền thông qua các Hội nghị, tọa đàm, và các hình thức khác qua các báo, đài...

## **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG (Có lịch hoạt động chi tiết kèm theo)**

### **1. Tổ chức Hội chợ hoa xuân**

- Thời gian: Từ ngày 06/01/2023 đến 10 giờ ngày 21/01/2023 (tức từ ngày 15 - 30 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Khu vực phố Đình Lễ và đường An Dương Vương, phường Cốc Lều và phường Kim Tân - thành phố Lào Cai.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, bán các loại hoa, cây cảnh... phục vụ đón Xuân Quý Mão, năm 2023.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế thành phố; UBND các phường Cốc Lều, Kim Tân (*Yêu cầu phường Cốc Lều bố trí vị trí, không gian đảm bảo để lắp đặt sân khấu cho hoạt động của Ngày hội bảo vệ môi trường và thả giống phóng sinh và chương trình “Chào Xuân mới” tại khu vực đầu đường Đình Lễ nối An Dương Vương và đường xuống khu vực thả giống phóng sinh*).

## **2. Tổ chức Ngày hội bảo vệ môi trường và thả cá phóng sinh**

- Thời gian: Từ 09h00', ngày 14/01/2023 (ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần).
- Địa điểm: Khu vực đường Đinh Lễ (đối diện Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ thành phố Lào Cai), phường Cốc Lếu, thành phố Lào Cai.
- Nội dung: Phóng sinh một số loài chim, cá, cua, ốc... góp phần bảo vệ môi trường, phát triển và giữ cân bằng sinh thái.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế thành phố.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông; UBND phường Cốc Lếu, Kim Tân.

## **3. Chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa nổ tầm thấp đón giao thừa và dâng hương Đền Thượng**

- Thời gian: Bắt đầu từ 20h00' ngày 21/01/2023 (tức đêm Giao thừa).
- Địa điểm: khu vực phố Đinh Lễ, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.
- Nội dung:
  - + Chương trình nghệ thuật “Chào xuân mới 2023” (có kịch bản riêng) do Sở Văn hóa và Thể thao (Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh thực hiện).
  - + Chương trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp: Thời gian bắt đầu từ 21h00' do UBND thành phố Lào Cai chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện.
  - + Dâng hương Đền Thượng: Thành lập đoàn đại biểu gồm các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố dâng hương Đền Thượng (Có Giấy mời riêng).

Giao Ban quản lý di tích thành phố chuẩn bị các điều kiện để Lãnh đạo tỉnh và đoàn đại biểu dâng hương Đền Thượng.

## **4. Tổ chức các Lễ hội truyền thống tại cơ sở**

- Các xã: Tả Phời, Hợp Thành tổ chức Lễ hội Xuống đồng.
- Các xã: Cốc San, Cam Đường, Đồng Tuyển, Vạn Hòa tổ chức Hội xuân
- Xã Thống Nhất tổ chức lễ hội Đền Ngòi Bo.
- Các phường còn lại: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng đảng mừng xuân.
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 23/01- 31/01/2023 (tức ngày mùng 10 tháng Giêng).

## **5. Tổ chức Lễ hội Đền Thượng Xuân Quý Mão năm 2023:**

- Quy mô: Cấp tỉnh, do UBND thành phố Lào Cai chủ trì thực hiện.
- Địa điểm: Khu vực Đền Thượng, phường Lào Cai, thành phố Lào Cai.
- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 03/02/2023 đến hết ngày 05/02/2023 (tức từ ngày 13 đến hết ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão).
  - + Thời gian Lễ khai mạc Lễ hội: Từ 08h00' - 09h00', ngày 05/02/2023 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão), tại sân khấu chính Lễ hội.
  - + Thời gian Bế mạc Lễ hội: 20h00', ngày 05/2/2023 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão), tại sân khấu chính Lễ hội.
- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, sản vật của các địa phương trong tỉnh và các sản phẩm OCOP tại Lễ hội; Tổ chức các hoạt động thể thao: Giải bóng chuyền hơi mở rộng Lễ hội Đền Thượng lần thứ V năm 2023, Giải đua xe đạp mở rộng Cúp Lễ hội Đền Thượng truyền thống lần thứ X; Chương trình

Văn nghệ quần chúng; Hội thi các làn điệu dân ca và trình diễn trang phục dân tộc; Thi đấu các môn thể thao dân tộc; Trò chơi dân gian và chương trình giao lưu văn nghệ của 17 xã, phường...

+ Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Lào Cai.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao; Các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND các xã, phường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, lễ hội đúng theo quy định; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động du lịch, các dịch vụ văn hóa, hoạt động văn hóa, lễ hội tổ chức ở cơ sở; ngăn ngừa, phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Tăng cường chỉ đạo, triển khai đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch nâng cao chất lượng phục vụ khách du lịch đến với thành phố Lào Cai trong dịp Tết; ngăn ngừa, không để xảy ra tình trạng tăng giá, ép giá đối với du khách.

##### **2. Trung tâm Văn hoá, thể thao - Truyền thông**

- Tăng cường Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng với nhiều hình thức phong phú đa dạng: Mở chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố tuyên truyền các hoạt động mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023).

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; đưa tin hoạt động thăm và chúc Tết các gia đình chính sách, các đơn vị, địa phương của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá thành phố Lào Cai gắn với các hoạt động mừng đảng mừng xuân, xây dựng các chuyên trang chuyên mục trên sóng phát thanh - truyền hình của tỉnh, thành phố. Cổng thông tin điện tử thành phố.

- Thực hiện tuyên truyền trực quan: treo băng zôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền mừng Đảng mừng Xuân và tết Nguyên đán trên các tuyến phố chính trên địa bàn thành phố **xong trước ngày 12/01/2023**; Tổ chức tuyên truyền lưu động các xã, phường tuyên truyền trên các tuyến phố, các khu vực trung tâm tập trung đông dân cư.

- Thực hiện thi công, lắp đặt sân khấu, chuẩn bị hệ thống điện phục vụ chương trình nghệ thuật đón giao thừa và bắn pháo hoa.

##### **3. Phòng Lao động TB&XH:**

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, động viên các gia đình người có công, thân nhân người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn đảm bảo tất cả các gia đình chính sách người có công, thân nhân người có

công, bảo trợ xã hội đều được thăm hỏi, động viên trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc.

- Chủ trì, phối hợp các xã, phường tăng cường các biện pháp quản lý, giúp đỡ không để người lang thang, cơ nhỡ, ăn xin trên địa bàn trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán và lễ hội.

**4. Phòng Quản lý đô thị:** Tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh trang, đảm bảo trật tự đô thị, Đảm bảo công tác an toàn giao thông, các điều kiện về điện, nước trước trong và sau Tết nguyên đán và Lễ hội và các hoạt động theo kế hoạch.

**5. Ban Quản lý Di tích thành phố:**

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn lãnh đạo tỉnh, thành phố dâng hương dâng hoa giao thừa.

- Chủ trì phối hợp với phường Lào Cai, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức phần Lễ và các hoạt động khác của Lễ hội.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ tế dân gian chiều 14 tháng Giêng âm lịch. Hướng dẫn qui cách mâm lễ và chủ trì mời các huyện, các cơ quan đơn vị, các xã phường tham gia lễ tế.

- Chủ trì chuẩn bị bài Chúc văn, Văn tế trình Ban Tuyên giáo thẩm định, trình cấp thẩm quyền duyệt; đề xuất, lựa chọn và mời người đọc văn tế, đánh trống tại lễ dâng hương Đền Thượng vào ngày 15 tháng Giêng Quý Mão 2023.

**6. Công an thành phố:** Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân; Tăng cường phối hợp kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

**7. Đội Kiểm tra Trật tự đô thị:** Chủ trì thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị trước trong và sau Tết nguyên đán và quá trình tổ chức Lễ hội Đền Thượng. Phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn phương tiện đưa đại biểu vào dự buổi khai mạc bế mạc theo quy định.

**8. Trung tâm Y tế:** Chủ trì kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố; Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid - 19 và công tác y tế tại các điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và lễ hội trên địa bàn và phối hợp với Bệnh viện đa khoa thành phố cử cán bộ phục vụ tại các hoạt động theo kế hoạch.

**9. Bệnh viện đa khoa thành phố:** Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu tham dự Lễ hội Đền Thượng; Bố trí nhân lực và trang thiết bị, phương tiện đảm bảo công tác y tế trong các hoạt động đảm bảo theo kế hoạch, thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 theo qui định trong những ngày diễn ra lễ hội.

**10. Phòng Tài Chính - Kế hoạch:** Thẩm định dự toán tổ chức các hoạt động báo cáo, trình UBND thành phố phê duyệt.

**11. UBND các xã, phường**

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với

điều kiện địa phương và phong tục tập quán của nhân dân. Chịu trách nhiệm và bảo đảm thực hiện nghiêm các yêu cầu, quy định về phòng chống dịch Covid - 19.

- Tổ chức các lễ hội dân gian truyền thống đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của địa phương.

- Chủ động thực hiện tốt các nội dung được phân công theo kế hoạch 306/KH-UBND ngày 27/11/2022 kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và lễ hội Đền Thượng xuân Quý Mão 2023.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trang trí khánh tiết, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, treo cờ tổ quốc tại trụ sở **xong trước ngày 12/01/2023**; các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán và nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) **từ ngày 20/01/2023 đến hết ngày 05/02/2023**. (tức từ ngày 29 tháng Chạp đến mừng 15 tháng Giêng âm lịch);

\* **Chế độ báo cáo:** Yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng đảng mừng Xuân và Lễ hội truyền thống, Lễ hội Đền Thượng về UBND thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin), cụ thể như sau:

- Báo cáo tiến độ thực hiện vào ngày thứ 5 hàng tuần.

- Báo cáo cuối đợt xong trước ngày 06/02/2023 (tức ngày 16 tháng Giêng âm lịch).

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền các hoạt động mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023) của UBND thành phố Lào Cai./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- TT TU, HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Sở Thông tin - Truyền thông;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Du lịch tỉnh Lào Cai;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Vũ Quốc**